## HOMILIA I E'.

Ἐκφωνηθεῖσα τῇ Κυριακῇ τῶν Βαθῶν.

ε Καίριῳ δεκτῷ ἐπήκουσά σου, καὶ ἐν ἡμέρᾳ σω-  
 τηρίας ἐδοξήθησά σοι, » διὰ τοῦ Ἰσαίου εἶπεν ὁ  
 Θεός. Καλὸν οὖν σήμερον τὸ ἀποστολικὸν ἐκείνο  
 πρὸς τὴν ὀμετέραν ἀγάπην εἰπεῖν· « Ἰδοὺ καιρὸς  
 εὐπρόσδεκτος, ἰδοὺ ἡμέρα σωτηρίας· ἀποδώμεθα  
 οὖν τὰ ἔργα τοῦ σκότους, καὶ ἐνδυσώμεθα τὰ ὄπλα  
 τοῦ φωτός, ὡς ἐν ἡμέρᾳ εὐσηχημένως περιπατήσω-  
 μεν· » ἐγγίζει γὰρ ἡ τῶν σωτηρίων τοῦ Χριστοῦ  
 παθημάτων ἀνάμνησις, καὶ τὸ καινὸν καὶ μέγα καὶ D  
 πνευματικὸν Πάσχα, τὸ τῆς ἀπαθείας βραβεῖον, τὸ  
 τοῦ μέλλοντος αἰῶνος προοίμιον, καὶ προκηρύττει  
 τοῦτο Δάδαρος, ἐκ τῶν ἔδου κευθμώνων ἐπανελθῶν,  
 καὶ φωνῇ καὶ προστάγματι μόνῳ Θεοῦ, τοῦ ζωῆς  
 ἔχοντος· καὶ θανάτου τὴν ἔξουσίαν, τετραήμερος ἐκ  
 νεκρῶν ἀναστῆς. Καὶ προσανυνοῦσι παῖδες καὶ  
 λαὸς ἄνακτος ἐπινοεῖα τοῦ Θεοῦ Πνεύματος τὸν ἐκ  
 θανάτου λυτροῦμενον, τὸν ἐξ ἔδου ψυχὰς ἀνάγοντα,  
 τὸν ψυχῇ καὶ σώματι ζωὴν αἰδίου χαριζόμενον. Εἰ  
 τις οὖν ἐθέλει ζωὴν, ἡμέρας ἰδεῖν ἀγαθὰς, παυσάτω  
 τὴν γλῶσσαν αὐτοῦ ἀπὸ κακοῦ, καὶ χεῖλη αὐτοῦ τοῦ  
 μὴ λαλῆσαι ἄδικον· ἐκκλινάτω ἀπὸ κακοῦ καὶ ποιησάτω

## HOMILIA XV.

Dicta in Dominica Palmarum.

ε Tempore accepto exaudivi te, et in die salutis  
 adjuvi te, » dixit per Isaiam Dominus 22. Juvat ergo  
 hoc ad vestram charitatem istud apostolicum af-  
 fari : « Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc  
 dies salutis, abjiciamus opera tenebrarum et in-  
 duamur arma lucis, tanquam in die honeste ambu-  
 lemus 23. » Appropinquat enim salutarium Christi  
 passionum memoria, accedit novum et magnum et spi-  
 rituale Pascha, pacis pretium, futuri saeculi pignus ;  
 hoc proclamant Lazarus e medio sepulcrorum in in-  
 ferno surgens, et voce soloque jussu Christi vias et  
 mortis imperio gaudientis quatrivanus ex mortuis  
 revocatus ; proclinent pueri et innocens turba Spi-  
 ritu Dei afflata mortis victoriam, animarum ex in-  
 ferno suscitatore, animae et corpori vitam aeternam  
 largientem. Si quis vult vitam, diligit dies videre  
 bonos, prohibeat linguam suam a malo, et labia ejus  
 ne loquantur dolum, divertat a malo et faciat bo-  
 num 24. » Malum ventris servitus, et ebrietas, et  
 dissolutio, malum auri cupido, avaritia et injustitia,  
 malum vana gloria, consilientia et superbia. Diver-

22 Isa. XLIX, 8. 23 II Cor. vi, 2 ; Rom. XIII, 12.

24 Psal. XXXIII, 13, 15.

iat ergo quicumque ab istis malis et operetur bona. Quenam? Temperantiam, jejunium, castitatem, justitiam, eleemosynam, generositatem, charitatem, humilitatem, ut digne participes simus immortalis pro nobis ægni Dei. et inde sumamus arrhas immortalitatis quas in nobis servemus cum firma spe nobis in cælis promissæ hæreditatis. Sed nonne perarduum est bonum, virtutesque nonne vitis difficiliores? Ego ita non sentio. Plures enim tolerat labores ehrsus quam vir bene ordinatus, plures flagitiosus quam recte compositus, plures divitiis appetens quam sufficienti contentus, plures gloriam qua induatur ambiens quam in obscuritate degens. Verum cum propter nostram molliem nobis difficiliores vileantur virtutes, vi nosmetipsos frangamus: « Regnum cælorum, ait Dominus, vim patitur, et violenti rapiunt illud ».

καὶ ὁ δόξαν ἐαυτῷ περιθέσθαι ζητῶν τοῦ ἐν ἀφανείᾳ διάγοντος. Ἄλλ' ἔπειτα διὰ τὴν ἡμετέραν ἡδωπάθειαν δυσκολώτεροι ἡμῖν φαίνονται, ἀφ' ἀρετῶν βιασώμεθα ἡμᾶς αὐτοὺς. Ἐπιστῆ γὰρ ἐστὶν, φησὶν ὁ Κύριος, ἢ βασιλεία τῶν οὐρανῶν, καὶ βιασθαὶ ἀρκάζουσιν αὐτήν. »

Igitur sedulitate et diligentia opus est nobis illustribus et ingloriis, gubernantibus et gubernatis, divitibus et mendicis, ut pravas cupiditates ab animis nostri amoveamus et istorum loco ordinem virtutum inseramus. Etenim agricola et sutor et strator et sartor et textor, omnes omnino qui frontis sudore suarumque manuum labore sibi cibum comparant, si concupiscentiam divitiarum et gloriæ et molliciti ab anima coerceant, vere beati sunt. Tales enim sunt pauperes quorum est regnum cælorum. Ideo Dominus de illis: « Beati, inquit, pauperes spiritu ».

Pauperes autem sunt spiritu qui spiritu seu animo modesto nec gloriæ nec voluptatum cupiditate irretito, libenter paupertatem amplectuntur, vel eam, si involuntaria sit, libenter sufferunt. Divites vero et deliciis affluentes et caducam ambientes gloriam, qui ista prorsus explent desideria, acerbioribus concupiscentiis inservient et in strictiores et plures et asperiores diaboli laqueos incidunt. Nam ditescendi concupiscentiam ditatus non dimittit, sed potius auget, plura quam prius expelens. Sic et voluptuosus et avarus et flagitiosus et dissolutus, expletis suis concupiscentiis, illas potius accendunt, sed nunquam repudiant. Principes autem virique illustres potestate acccepta plura peccata majoresque perpetrant injunias.

λαστοὺς, ἀβήρουσι μᾶλλον ταύτας, ἀλλ' οὐκ ἀποβάλλονται. Οἱ δὲ ἀρχόντες καὶ οἱ ἑυδοξοὶ προσλαμβάνουσι καὶ δύναμιν ὥστε μείζους ἐκτελεῖν ἀδικίας καὶ ἀμαρτίας.

Ideo difficile est principem salvari et divitem in regnum Dei intrare. Unde Dominus: « Quomodo, ait, vos potestis credere qui gloriam ab invicem accipitis, et gloriam quæ a Deo est non queritis? » Sed nemo turbetur si opulentus, si illustris, si princeps sit. Potest enim talis si velit gloriam Dei querere et sibi metipsi vim inferre, ita ut disrupta ad malum propensione, magnas exerceas virtutes, magna arceas vitia, non a se metipso tantum ricta

τὸ ἀγαθόν. Κακὸν οὖν γαστριμαργία καὶ μίση καὶ ἔσωτια· κακὸν φιλαργγρία, πλεονεξία καὶ ἀδικία· κακὸν κενοδοξία, θρασυτης καὶ ὑπερηφανία. Ἐκκλινάτω οὖν πᾶς ἀπὸ τῶν τοιοῦτων κακῶν, καὶ ἐργαζέσθω τὰ ἀγαθὰ. Τίνα ταῦτα; Τὴν ἐγκράτειαν, τὴν νηστείαν, τὴν σωφροσύνην, τὴν δικαιοσύνην, τὴν ἐλεημοσύνην, τὴν μακροθυμίαν, τὴν ἀγάπην, τὴν ταπεινώσιν, ἵνα μεταλάβωμεν ἀξίως τοῦ ευθέτου ὑπὲρ ἡμῶν ἀμνοῦ τοῦ Θεοῦ, καὶ λάβωμεν ἐντεῦθεν τὴν ἀβραβῶνα τῆς ἀφθαρσίας, καὶ φυλάξωμεν παρ' ἑαυτοῖς εἰς πληροφορίαν τῆς ἐν οὐρανοῖς ἡμῖν ἐπηγέγαλμένης κληρονομίας. Ἄλλὰ δυσάνυστον τὸ ἀγαθόν, καὶ αἱ ἀρεταὶ **78** δυσκολώτεροι εἰσι τῶν κακῶν. Ἐγὼ μὲν οὐχ ὀρῶ τοῦτο, καὶ γὰρ πλείους ἐντεῦθεν ὀφίσταται πόρους ὁ μέθυρος καὶ ἀκρατής τοῦ ἐγκρατοῦς, καὶ ὁ ἀκλίματος τοῦ σωφρονοῦτος, καὶ ὁ σκευδὸν πλουτεῖν τοῦ ἐν αὐτεκλείᾳ ζῶντος.